

### Już 500.000 robotników strajkuje we Francji

# „Trzecia siła“ grozi draakońskimi represjami

PARYŻ, 8. 10. (API). W czwartek odbyło się posiedzenie gabinetu francuskiego, które, zdaniem korespondentów prasowych, miało charakter „policyjno-wojskowy“. Gabinet postanowił uciec się „nawet do najbardziej drastycznych kroków“ w celu przełamania strajku.

Wziął w nim udział minister przemysłu Robert Lacoste, szef policji francuskiej Boursicot specjalny inspektor policji na FFrancję pónocną, prefekci trzech głównych okręgów węglowych w kraju oraz szef sztabu francuskiego generała Revers. Rząd po posiedzeniu zapowiedział mobilizację specjalistów do ochrony kopalń, jeżeli jego wezwanie „o dobrowolną współpracę“ zostanie przez robotników zignorowane. Rządowi chodzi głównie o piece kokso- we na północy kraju, których wygaśnięcie może spowodować przerwanie dostaw gazu na okres miesiąca. Przywódca Federacji Górników Victorin Duguet oświadczył, że rząd nie ma prawa powoływania do wojska górników. Podkreślił on, że pomimo strajku, specjalne ekipy górników opiekują się piecami kokso- wymi ale dodał, że jeżeli rząd wpro- wadzi w życie mobilizację, federa- cja wycofa te ekipy.

W wielu miastach północnych do stawa gazu została przerwana. Przerwana została również komuni- kacja na głównej linii kolejowej między Paryżem a Strassburgiem.

„Złota Strzała“ — słynny ekspres międzynarodowy był jedynym po- ciągiem, który przejechał wczoraj przez Calais. Wszystkie pociągi lo- kalne w tym okręgu stanęły wskutek wielkiego strajku kolejarzy.

który objął już 80 proc. pracow- ników. W ten sposób w całej Francji strajkuje już 500.000 robotników, w tym olbrzymia większość górni- ków.

PARYŻ, 8.10 (SAP). — Strajki, ja- kie szerzyły się na znak protestu wśród pracowników gazowni i elek- trowni na terenie Francji zmusiły rząd — jak informuje Telepress — do spełnienia zasadniczych żądań robotników. Tak więc projektowa- ne przez rząd oszczędności będą przeprowadzone pod kontrolą zwią- zków zawodowych, przyczym nikt nie będzie zwolniony z pracy. Zarząd funduszem ubezpieczeń spo- łecznych, który miał przejść w ręce ministerstwa przemysłu i han- dlu, pozostanie nadal pod opieką wybranych przedstawicieli związko- wych.

### Pogłoski o możliwości rekonstrukcji rządu

PARYŻ, 8.10 (PAP). — W Paryżu utrzymują się pogłoski o rozmo-

wach szeregu osobistości w spra- wie ewentualnego udziału komuni- stów w rządzie. M. in. wysuwa się hipotezę ustąpienia prezydenta Vincent Auriola, który objąłby kie- rownictwo rządu z udziałem Partii Komunistycznej. Miejsce prezyden- ta Auriola zająłby przewodniczący Zgromadzenia Narodowego Herriot. Celem nowej większości byłoby zagro- dzenie drogi de Gaulle'owi. Zwraca uwagę fakt, że pogłoski te pochodzą ze źródeł prawicowych. Paryskie wydanie „Daily Mail“ do- nosi jakoby ewentualność udziału partii komunistycznej w rządzie by- ła dyskutowana na jednym z ostat- nich posiedzeń Rady Ministrów.

### Przemysł naftowy wykonał plan produkcji

ropy w 110 proc., gazoliny suro- wej w 126 proc., zaś przeróbkę ropy wykonano w 118 proc.

Gazu płynnego — 124 proc. planu, mieszanki opalowej — 120 proc., wazelin — 145 proc., sma- rów — 251 proc., koksu 181 proc. i benzyny — 133 proc. planu.

### Wicemin. Wyszyński uzasadnia projekt ZSRR

# Rozbrojenie — pierwszym krokiem do rzeczywistego zabezpieczenia pokoju

PARYŻ, 8. 10. (PAP). Komisja Polityczna Zgromadzenia Na- rodów Zjednoczonych przystąpiła w czwartek do dyskusji nad pro- pozycją radziecką w sprawie ograniczenia o 1/3 zbrojeń 5-ciu wiel- kich mocarstw — Stanów Zjednoczonych, ZSRR, Wielkiej Brytanii, Francji i Chin.

Dyskusję rozpoczął przewodniczący delegacji radzieckiej wiceminister Wy- szyński, który oświadczył m. in.: „Pro- pozycja złożona przez delegację radzie- ką jest wyrazem konsekwentnej polityki

pokojuowej prowadzonej przez ZSRR. Rząd radziecki prowadzi niezmiennie politykę przeciwstawiania się wszelkim próbom podziału świata powojennego na dwa obozy i politykę wzmacnienia współ- pracy międzynarodowej.

Następnie wiceminister Wyszyński za- znażył, że ministrowie Bevin i Spaak powtarzają dzisiaj starą zużyta formu- łę, której używała Francja 20 lat temu: „Najpierw gwarancje bezpieczeństwa — a potem rozbrojenie — formułę, która w praktyce prowadziła do pogrzebienia wszystkich propozycji rozbrojeniowych.

Monachium stanowiło kwintesencję wszystkich tego rodzaju rozmów o bez- pieczeństwie. Monachium a następnie agresja hitlerowska była wynikiem kon- cepcji „współpracy państw europejskich bez Związku Radzieckiego“. Obecnie

### Pomimo »mostu powietrznego«

## Masowy wyrab drzewostanu ma zaradzić brakowi opału w Berlinie

BERLIN, 8.10 (PAP). — Komen- danci sektorów zachodnich Berlina postanowili przeprowadzić masowy wyrab drzew w Berlinie. Nie wierząc w możliwość dostarczenia opa- łu drogą lotniczą, komendanci amerykański, brytyjski i francuski opracowali plan, przewidujący wy- rab 350 tys. metrów drzewa w cza- sie od 1 października do 31 stycz- nia. Na ulicach i w alejach wyrab- ane ma być co drugie drzewo, a w dzielnicach podmiejskich, należą- cych do zachodniego Berlina drze-



Kopanie ziemniaków dobiega końca. W tym roku obszar uprawy zwiększono o 30 proc. i urodzaj był dobry, nie będzie więc zmartwie- nia o zapasy na zimę. W sklepach spółdzielczych i państwowych bę- dzienne je kupować w cenie 8 zł za kg. w detalu. Na zdjęciu górnym — zbieranie ziemniaków; na dole — kopcowanie nadwyżek na zimę. (Fot. API)

### Ustawa o ochronie republiki czechosłowackiej Przeciw nadużywaniu kościoła do akcji politycznej

PRAGA, 8.10 (PAP). W czasie de- baty nad ustawą o ochronie ludo- wo - demokratycznej republiki cze- chosłowackiej, jaka toczyła się w

środe na plenum Zgromadzenia Na- rodowego, poseł czechosłowackiej partii lu- dowej dr Kucera poruszył zagadnie- nie stosunku państwa do kościoła. Zaznaczył on m. in., że nowa usta- wa zabezpiecza wszystkim obywa- telom wolność przekonań i wyzna- nia i że rząd czechosłowacki będzie nadal dążył do utrzymania popraw- nych stosunków między państwem a kościołami różnych wyznań.

Nie może być jednak rzeczą dla państwa obojętną nadużywanie ur-zędów kościelnych do jakiegokol- wiek akcji politycznej, skierowanej przeciwko ludowo - demokratyczne- mu ustrojowi. Każdy duchowny mo- że nieskrępowanie głosić publicznie swe przekonania, jednakowoż w kościele występować winien wy- łącznie jako osoba duchowna. Cze- ska partia ludowa wypowiada się zdecydowanie przeciwko tym wszy- stkim, którzy w jakiegokolwiek for- mie nadużywają kościoła, któremu ludowo - demokratyczna republika udziela pełnego poparcia i ochrony.

Minister sprawiedliwości — dr Cepiczka przedłożył w Zgromadze- niu Narodowym tekst projektu no- wej ustawy o ochronie ludowo - de- mokratycznej republiki czechoslo- wackiej. Podkreślając nader donio- śle znaczenie tej ustawy dla bezpie- czeństwa i przyszłości państwa mi- nister oświadczył:

Ochrona demokracji ludowej jest zadaniem nie tylko sędziów i orga- nów bezpieczeństwa, lecz również zadaniem każdego uświadomionego obywatela. W interesie zabezpiecze- nia spokojnego rozwoju kraju, mu- simy wytyżyć wszystkie siły w kie- runku unieszkodliwienia tych, któ- rzy jako wrogowie socjalizmu chce- liby uprawiać antypaństwową dzia- łalność.

Po dyskusji, w której zabierali głos przedstawiciele poszczególnych partii, ustawę o ochronie republiki przyjęto jednogłośnie wśród burzli- wych oklasków całej Izby.

### Trzęsienie ziemi w Turkmenii

MOSKWA, 8.10 (PAP). — Onegdaj o godz. 2,17 stolica republiki turk- meńskiej Aszhabad nawiedzona zo- stała silnym trzęsieniem ziemi. Zy- wiołowa klęska spowodowała wiel- kie zniszczenia i znaczne straty ma- terialne. Są również ofiary w lud- zkości. Na mocy uchwały Rady Mini- strów ZSRR powołana została spe-

cialna komisja rządowa w celu u- dzielania doraźnej pomocy ofiarom klęski i przeciwdziałania skutkom trzęsienia ziemi. Ponadto Rada Mi- nistrów ZSRR przekazała do dyspo- zycji republiki turkmeńskiej trans- porty lekarstw i produktów żywno- ściowych oraz fundusze pieniężne na rzecz ofiar trzęsienia ziemi.

### Ponad plan Przemysł mineralny

wyprodukował we wrześniu: wapna palonego 128,7 proc. planu, cementu portlandzkiego 100,6 proc., cegły 123,1 proc. planu, porcelany stołowej 141,2 proc. planu, baloni- ków żarówkowych 113,5 proc. planu, papy dachowej 162,8 proc.

### Kryzys w łonie Unii Zachodniej USA żądają wstrzymania demontażu przemysłu niemieckiego przez Anglię i Francję

LONDYN, 8.10 (API). Koła zbli- żone do brytyjskiego Foreign Offi- ce utrzymują, że punkt kulminacyjny kryzysu we wzajemnych stosun- kach państw zachodnich nastąpił w ubiegłą sobotę gdy Marshall na konferencji trzech ministrów posta- wił W. Brytanii i Francji nowe ulti- matum amerykańskie dotyczące zmiany planu w stosunku do Nie- miec i sprawy sojuszu obronnego Unii Zachodniej. St. Zjednoczone kategorycznie zażądały wstrzyma- nia przez W. Brytanii i Francję wszelkiej rozbiórki ciężkiego prze- mysłu niemieckiego w strefach za- chodnich.

Według opinii USA cały przemysł niemiecki powinien przejść obecnie na pełną produkcję, aby — wydat- nie przyczynić się do zrealizowania planu pomocy, który ze względu na wzrastające niebezpieczeństwo in- flacji w USA może ulec poważnej redukcji. Najsilniejszą opozycję wykazała Wielka Brytania. Anglia która już od pewnego czasu napotyka na du- że trudności eksportowe na rynku

zachodnio - europejskim, nie chce stwarzać sobie w Niemczech nowe go konkurenta, tym groźniejszego, że stałby za nim — w myśli obliczeń brytyjskich — w 90 proc. kapitał amerykański.

Z niemiecką opozycją spotka- ły się St. Zjednoczone w sprawie traktatu obronnego Unii Zachod- niej — i tym razem ze strony Fran- cji. W kołach politycznych twierdzą że rządcy francuscy nie uwa- żają za właściwe brać poważnie planu obrony Unii Zachodniej dopó- ki Ameryka nie weźmie w nim bezpośredniego udziału.

Nagły wyjazd ministra Marshalla i Bevina z Paryża uważany jest w londyńskich kołach politycznych ja- ko potwierdzenie głębokich różnic zdań między St. Zjednoczonymi a państwami Europy zachodniej. Róż- nice te, jakoby, nabrały tak zasadni- czego charakteru, że przedstawicie- le państw zachodnich musieły nie- zwłocznie porozumieć się ze swymi rządami, celem otrzymania instruk- cji dla dalszych narad













